
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

INDIVIDUAZIONE DELLO SPAZIO DESTINATO AI VOLONTARI DI CITTADINANZA 
ATTIVA.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 3 
19/01/2016

 2 
 1

 17
 0

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno DICIANNOVE del mese di GENNAIO alle ore 10:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

NROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

NZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

ROMA ANNALISA, ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  3 DEL 19/01/2016 
 

OGGETTO: 

INDIVIDUAZIONE DELLO SPAZIO DESTINATO AI VOLONTARI DI CITTADINANZA 

ATTIVA. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 177 del 19.12.2013, esecutiva, con la quale sono 

state approvate le linee di indirizzo per l’applicazione dei criteri fissati dal 
Regolamento Comunale per la concessione in uso di locali di proprietà Comunale, ai 
fini della formulazione del nuovo Bando Pubblico per la concessione in uso 
temporaneo dei seguenti spazi destinabili a sedi di associazioni; 

Rilevato che, a seguito della procedura richiamata, risulta non destinato e 
quindi non occupato n. 1 locale in Castelletto di Anzola dell’Emilia – Edificio 
“Amarcord”,  sito in Via Suor Orsola Donati n. 86; 

Richiamate: 
- la deliberazione di C.C.  n. 42 del 23.06.2015, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Regolamento per l’istituzione dell’Albo della Cittadinanza Attiva, con 
il quale vengono istituite e disciplinate le forme di collaborazione dei cittadini con 
il Comune di Anzola dell’Emilia per lo svolgimento delle attività di Cittadinanza 
Attiva - partecipazione della Comunità locale; 

- la deliberazione della G.C. n. 109 del 22.09.2015, esecutiva, con la quale sono stati 
approvati il Piano di attività generali e la modalità di iscrizione all’Albo di 
Cittadinanza Attiva; 

- la determinazione n.  473 del 17.11.2015, con la quale si è proceduto alla formale 
istituzione dell’Albo della Cittadinanza Attiva, redatto a seguito delle formulazioni 
di adesione pervenute; 

Rilevato che la fattispecie di Cittadinanza Attiva esubera dalla forma di 
associazione, non costituendo espressione organizzata di volontariato che viceversa, 
nel caso specifico si rende disponibile in forma diretta ed autonoma per svolgere 
piccole attività sotto il diretto controllo e coordinamento dell’Amministrazione 
comunale; 

Dato atto che, per le specifiche caratteristiche di alcune attività afferenti al 
settore 02 “tecnico/ambientale/urbano”, dettagliate nel Piano generale delle attività 
di cui alla citata deliberazione di G.C. n. 109/2015, è opportuno disporre di uno 
specifico riferimento logistico che consenta un migliore coordinamento delle attività e 
la corretta  gestione dei presidi e delle attrezzature necessarie al corretto svolgimento 
delle stesse; 

Ritenuto quindi necessario individuare uno spazio di proprietà comunale da 
destinarsi alle funzioni sopra indicate; 

Ritenuto altresì necessario, ai sensi dell’art. 7 “Modalità di svolgimento 
dell’attività” del citato regolamento, demandare  al Direttore dell’Area Tecnica 
l’organizzazione dell’attività dei volontari mediante la costituzione di un gruppo di 
lavoro, individuando altresì un Coordinatore di tale gruppo, che si relazionerà con il 
Referente responsabile comunale per l’esecuzione delle attività e la corretta gestione 
dello spazio, dei presidi e delle attrezzature;  

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  3 DEL 19/01/2016 
 

D E L I B E R A  

 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente 

riportati: 
1) Di individuare, quale spazio da destinare a riferimento logistico per il 

coordinamento delle attività dei volontari iscritti all’Albo della Cittadinanza 
Attiva, afferenti al settore 02 “tecnico/ambientale/urbano”, il locale libero posto 
al primo piano dell’edificio “Amarcord”, sito in Via Suor Orsola Donati n. 86 a 
Castelletto di Anzola dell’Emilia, contraddistinto con la lettera D1 come meglio 
evidenziato nella planimetria allegata alla presente deliberazione per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

2) Di demandare al Direttore dell’Area Tecnica l’organizzazione dell’attività dei 
suddetti volontari mediante la costituzione di un gruppo di lavoro, individuando 
altresì un Coordinatore di tale gruppo, che si relazionerà con il Referente 
responsabile comunale per l’esecuzione delle attività e la corretta gestione dello 
spazio, dei presidi e delle attrezzature; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 





COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   18/01/2016

Data   

PREMI ANGELO

IL DIRETTORE AREA TECNICA

Numero Delibera   3   del   19/01/2016

INDIVIDUAZIONE DELLO SPAZIO DESTINATO AI VOLONTARI DI CITTADINANZA ATTIVA.

OGGETTO

AREA TECNICA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 3 DEL 19/01/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 22/01/2016


		2016-01-22T10:08:15+0100
	DS0


		2016-01-22T11:47:13+0100
	DS User Private Key 4




